AV. ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 541     –     CAIXA POSTAL 01

FONE:  PABX (67) 3441-1250      –      FAX:  (67) 3441-1380      –      CEP  79750-000 http://www.pmna.ms.gov.br

Nova Andradina - MS, 30 de outubro de 2025.

Of. nº 712/2025/GAB/PREF

Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Requerimento nº 102/2025, de autoria do
Vereador José Benedito de Oliveira Machado, do União Brasil, com coautoria dos Vereadores
Willian da Silva Moraes, do Republicanos, Quemuel de Alencar Florentino, do União Brasil,
Adelar Belo, do PT, e da Vereadora Gabriela Carneiro Delgado, do MDB, requerem
informações e a adoção de medidas urgentes em relação às constantes quedas de energia
elétrica que vêm ocorrendo no bairro Portal do Parque, em Nova Andradina-MS.

Diante disso, requer-se que a concessionária informe e comprove:

1. Quantas interrupções de energia foram registradas oficialmente no bairro
Portal do Parque nos últimos 90 dias?

2. Quais foram as causas técnicas identificadas para as quedas de energia?
3. Quais ações corretivas e preventivas estão sendo adotadas para sanar o

problema?
 4. Existe previsão de melhorias estruturais (troca de transformadores, aumento

de capacidade de rede, manutenção preventiva etc.) para garantir o fornecimento estável de
energia àquela região. Após análise, informo que, a Administração Pública, por meio da
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, não possui acesso aos dados concretos sobre o
número de desligamentos registrados no bairro Portal do Parque nos últimos 90 dias, nem
sobre as causas técnicas identificadas para as quedas de energia.

Sobre ações corretivas e preventivas e previsão de melhorias estruturais, a

responsabilidade pela posse dessas informações, bem como pela execução das ações
corretivas, preventivas e de melhorias estruturais (troca de transformadores, aumento de
capacidade de rede etc.), é da Empresa ENERGISA, concessionária responsável pelo
fornecimento de energia elétrica.

Desta forma, a Administração Municipal, por meio do órgão competente,

encaminhará um oficio com copia do Requerimento nº 102/2025 à Empresa ENERGISA,
solicitando que a concessionária preste as informações detalhadas e comprove as medidas
que serão adotadas para sanar o problema de instabilidade no fornecimento de energia no
bairro Portal do Parque, conforme solicitado por esta Casa de Leis.

AV. ANTONIO JOAQUIM DE MOURA ANDRADE, 541     –     CAIXA POSTAL 01

FONE:  PABX (67) 3441-1250      –      FAX:  (67) 3441-1380      –      CEP  79750-000 http://www.pmna.ms.gov.br

Aproveito a oportunidade para apresentar a V. Exa. os protestos de elevada

estima e distinta consideração.

     Leandro Ferreira Luiz Fedossi
           PREFEITO MUNICIPAL

Exmo. Senhor
FÁBIO ZANATA
MD. Presidente da Câmara Municipal
Nova Andradina – MS

		2025-10-30T13:14:46-0400
	LEANDRO FERREIRA LUIZ FEDOSSI:75209217949